
总 第十九期2022 1

北京公司

生产基地

网址：www.bjworlds.cn
电话：010-68844710  68640933

地 址：北京市门头沟区雅安路6号利德衡大厦A座6层

地 址：江苏宜兴市环科园百合场路3号



文/周艳飞

文/张    亚

文/梁   硕

文/人事部

文/月落舜前

摘自/IWA国际水协会

文/王陆军

摘自/环保圈

文/王艳芝

文/张    航

2022年 第一期   总 第十九期 07 /

11/

13 /

14 /

05 /

15 /

17 /

19 /

21 /

25 /

29 /

沃尔德斯2021年度工作盘点
[...]
分享的给予文化，实现团队的分享，体现对成员的充分认可。四要建立全力以赴地付出文化，认知付出需要关注和长期努力、付出是

为了自己的成长。通过团队文化的建立，可形成团队的核心竞争力，提高团队凝聚力。



施工进度

集美项目供货与预设计划基本相符，但项目
整体施工进度相对滞后，最主要的原因在于项目
较为复杂，标准较高，本着工程严谨的态度，每
一个施工节点都花费时间较长，后续经过合理调
控，已经把工程进度赶上。目前，集美项目已经
处于整体工艺调试已经完成，出水满足技术协议
要求，自控程序调试已经基本完成。

项目亮点

在项目经理和公司技术、生产部门的配合下，
曝气效果达到技术要求，业主对此非常满意。

现场物料管理方面得到业主及监理单位的高度
认可，组织了平行施工单位来我方仓库学习。

●

●

沃尔德斯

2221 World’s EP World’s EP

2022 / 01

2021年对企业来说，是艰辛的一年。疫情的不断反复，原材料价格的不断上涨，项目工期的紧张，出差人员的

受限，客户要求的多种多样......各种不确定因素和各种矛盾同时存在，在这个极其特殊的时期，工程部全体人员体现

出了“特别能吃苦，特别能战斗，特别能奉献”的优良作风。保质保量的完成了数十个工程项目，其中集美项目、衡

阳项目、前场项目、诸城项目、齐城项目都是不同工艺领域的标杆项目，非常具有代表性，是沃尔德斯的品牌和形

象。

项目概况

项目名称： 衡阳市城西污水处理厂三期扩建工程 

项目地点： 衡阳市蒸湘区长湖乡（城西污水处理厂内） 

项目内容： 包括高效沉淀池设备、活性砂滤池设备、空压机房及配电间设备等设备采购及安装 

施工进度

项目截止到21年12月，设备安装工作已基本完成，工艺调试前需进行单机调试及海砂清洗

等工作，目前污水厂正在进行电气、自控安装事宜，污水厂完成连续砂滤池空气压缩管道安装工

作后，进行海砂清洗。

项目亮点

我方按照标杆项目对分包单位的安全管理、人员管理、施工管理、设备及材料管理进行交底工

作，分包单位进场施工一周后，业主单位、监理单位对我方工作进行检查并组织召开工程会

议，会上对我方进行高度赞扬并提出其他安装单位施工标准以我方为准。

人物特写：

刘志远：2021年志远是工

程部项目经理中一颗闪亮的

星，通过项目历练，张亚经

理的悉心指导，加上自己的

认真学习，对项目管理有了

自己的工作思路和解决问题

的策略，衡阳项目在志远合

理的安排下，顺利的执行完

成，具备通水条件，得到了

业主和公司领导的一致好

评。

| 衡阳项目纪实

项目概况

集美污水处理厂四期工程-反硝化（设备）位
于厦门市集美区，预期处理量为6万吨/日。污水处
理采用“预处理+改良型AAO生反池+深度处理”
工艺，污泥处理采用“重力浓缩+离心脱水”工
艺，其中深度处理段采用“高效沉淀池+反硝化深
床滤池+接触消毒池及尾水提升泵房”工艺。

| 集美项目纪实 

项目概况

属整改类项目，齐城项目东侧池体出水指标正常，部
分地方出现轻微翻泥现象，水面浑浊朦胧，造成感官不
好。而且水厂按照要求加入大量磁粉，翻泥情况得不到改
善，工程部根据技术部门整改方案到厂整改。

项目施工

10月17日进厂，开始放空池体，通过到池体底部观
察情况，发现刮泥机异常。为进一步了解情况，结合技术
部人员再次到池体底部，确定刮泥机刮臂损坏，平衡拉筋
缠绕在轴上等情况。11月3日，分包派人清理池体污泥，
工厂到厂维修刮臂。19日，恢复进水，20日，运行效果良
好，指标正常，先前翻泥地方情况改善，出水清澈见底，
池体未现翻泥情况。

项目体会

“要想知道梨子的味道就得亲口尝一尝”，在出现问题
的情况下，只有通过不断的深入现场了解情况，才能给
出最优的解决方案。

技术与安装一定要相互结合。

解决问题一定迅速有成效。在第一时间确定问题所在，
在不影响水厂检查的情况下，快速处理完问题。

| 齐城项目改造实录

人物特写：

申学朝：任劳任怨专注工

程，与各个部门能够通力合

作，及时协助其他部门处理

相关问题，通过自身的学习

和领悟，已熟练掌握反硝化

滤池安装和调试工作，对于

调试工作有着丰富的经验和

独到见解，项目管理水平也

在日益提高。

人物特写：

周晓杨：工作态度端正，执

行能力较强，工作执行不打

折扣，经过2年项目实践的

历练，从一个对项目管理略

懂的小白，成长为独立负责

项目的项目经理，对磁混凝

工艺的安装、调试有了丰富

的经验，也掌握更多的技术

知识，是一名懂技术、懂项

目管理的人才。

●

●

●

●



沃尔德斯

2423 World’s EP World’s EP

2022 / 01

施工进度

做为供货及施工主体单位，为减轻业主身上的压力，响应当地政府的工期要求，我们不惜

增加运送生产成本，采取了一系列措施加快供货，缩短供货周期，例如原计划物流配送的货

物，我们改为专车运送，个别设备协调二级供货商直接把原材料及零部件发到现场，在现场进

行组装等等。

安装过程中增加施工人员、设备及机械，把施工人员分为两个班组白天班组，夜间班组，

施工区域处于24小时人休机不休的状态，施工末期为实现最终工期目标，现场每天加班至凌晨

左右，同时为保证施工安全现场，除严格要求施工人员工作期间必须佩戴好安全帽、安全带等

防护用品之外，对现场施工区域进行了施工安全等级划分，统一做了警戒标识提示管理，此外

管理人员每天对本单位负责施工的区域进行安全自查自纠，并形成文字报告下发相应施工操作

责任人及时纠正，防止引发安全事故。

客户第一的服务精神

我公司作为本项目重要的参建单位，为满足客户的要求不惜牺牲自己的利益，相关工作人

员更是本着不怕苦不怕累的工作作风，在确保安全和质量的前提下，抓进度，抢工期，深刻体

现了客户第一的服务精神。

人物特写：

周磊：虽然是一名刚入职工

程部的新同事，但在项目管

理方面有着丰富的经验，刚

入职就接手了集美和西柯两

个项目，在厦门水务高标准

严要求下，能顶得住压力，

项目执行井井有条，手续办

理也非常及时到位，每次电

话沟通不是在办理手续的路

上就是在项目现场指导工

作，工程人的辛苦和付出，

都在得到业主认可的一瞬

间，获得了轻松。

人物特写：

段杨杨：懂设备，能调试，

技术过硬的一位项目经理，

诸城项目作为公司2021年

的1号项目，在工期紧，任

务重的情况下，段杨杨在现

场以身作则，积极处理问

题，推动项目的进展，为了

达到业主的通水时间节点要

求，施工期间每天加班到凌

晨2点甚至更晚，在短短的1

个月就完成了诸城项目活性

炭滤池，反硝化滤池，臭氧

接触池等的电气，仪表，自

控的设备安装工作，达到通

水条件，是真的能吃苦，能

抗压，能战斗。

项目概况

项目名称：西柯污水处理厂一期工程-反硝化系统整改工程

项目地点：厦门市同安区西柯镇西洲路与西柯街交叉口东南侧（西柯污水处理厂内）

项目内容：本项目主要建设内容为新建西柯污水处理厂一期工程，建设规模为5万m3/d。主要工
艺采用“A2/O+二沉池+高效沉淀池+反硝化深床滤池”，出水执行类地表IV类水水质标准。因
原反硝化深床滤池中标设备厂家提供的部分设备及安装质量无法满足工艺及招标文件要求，需
对原设备材料及安装进行维修整改。

| 西柯项目实录 

施工进度

截止目前已完成3个不合格滤池的整改工程，包含3个不合格滤池的曝气管路拆除、滤砖拆

除、鹅卵石清理、滤砂清理以及曝气管路恢复、滤砖摊铺恢复、鹅卵石承托层恢复、滤砂填装

恢复工作并进水调试中，其中2个不合格滤池整改工作已合格出水。

2021年12月20日完工4个不合格滤池整改恢复工作。

项目亮点

2021年10月24日

环科公司总经理蔡万强前往我司反硝化整改项目现场指导工作并对施工质量给与高度评价。

2021年11月14日

我司总经理王陆军亲自前往反硝化整改项目现场指导工作，并对现场施工提出新要求。

●

●

项目概况

诸城项目位于山东省诸城市银河污水处理厂，为四类水提标改造工程，我公司为设备总包方。
诸城银河污水厂隶属于金风科技股份有限公司，提标改造工程总设计规模为日处理10.6万吨，
新建日处理10.6万吨规模的反硝化深床滤池系统，日处理10.6万吨规模的臭氧氧化系统、加药
系统、原砂滤池改日处理10.6万吨规模的活性炭滤池系统等。

| 诸城项目实录



文 / 梁    硕

BioMRTM生物膜磁
快速净水系统的开发与应用

国家发改委和住建部于2021年印发《“十四五”城镇污水处理及资源化利用发展规划》，要求以建设高质量城镇污水处理体系

为主题，到2025年基本消除城市建成区生活污水直排口和收集处理设施空白区，全国城市生活污水集中收集率力争达到70%以上。

在如此政策加持和沃尔德斯在“提标改造.流域治理”中取得的技术沉淀，并联合国内外优秀的技术型公司合作开发，推出BioMRTM

生物膜磁快速净水系统，对合流管网溢流、污水临排等实现集约、高效污水处理，出水可达到地表Ⅳ类水标准。

BioMRTM（生物膜磁快速净水技

术）由生物膜技术（Biofilm）和磁混凝

沉淀技术（Magnetic-Coagulation）

组合而成，利用悬浮填料中生物膜的生

化作用去除有机物、氨氮、总氮，同时

辅助磁混凝沉淀技术再次去除悬浮物、

总磷，有机组合达到快速降解

（Rapid）污染物的目的。

生化段采用纯生物膜法技术，不再

设置二沉池，磁混凝系统产生的污泥通

过集成化污泥脱水系统进行外运处置。

同时建设集中监管SAAS平台运营

管理系统，数字化信息化管理，系统基

础数据可获得、可共享，工艺运行质量

和效能可分析、可评价，提高日常管理

一、技术开发背景

二、技术原理

●    1、系统启动时间短，实现快速处理

生物膜法MBBR技术采用日本日清纺APG填料技术，生物膜挂膜时间短且比较面积大；磁混凝技术固液分离效率高，停留时间

短。

●    2、高效低耗，耐冲击负荷强

系统生物膜量大、种类多，污泥浓度高，处理效果高，且均匀布气方式为系统提供充足的溶解氧，氧气利用率高，能耗低。

●    3、占地面积小，自控程度高

BioMR系统高度集成化，无二次沉淀池，占地面积极小，仅为常规“活性污泥法+三级处理”工艺的1/5，且系统自动控制运

行，实现无人值守。

●    4、去除效果好，处理能力强

有效去除有机物和氨氮、总氮等污染物，同时辅助磁混凝沉淀技术再次去除悬浮物、总磷等，使出水数值稳定达标。

●    5、可改造性强，降低资源投入

MBBR技术可改造性强，任何活性污泥法均可改造，且任何混凝沉淀技术也均可改造为磁沉淀，两者结合发挥出极大优势。

三、技术优势

沃尔德斯

2625 World’s EP World’s EP

2022/ 01

出水

紫外消毒Bio-MR（Mag磁沉淀）Bio-MR（MBBR）

预处理

进水

原水

辅助单元（鼓风+药剂制送） 磁泥分离-脱水
磁粉

磁泥

出水

紫外消毒Bio-MR（Mag磁沉淀）Bio-MR（MBBR）

进水

原水

辅助单元（鼓风+药剂制送） 磁泥分离-脱水
磁粉

磁泥

BioMRTM工艺原理图

工艺比对

效率，更好辅助厂区稳定运行、降低成本。

优点：脱氮除磷效果好、工艺应用广泛，

耐冲击负荷强，去除污染物种类多，污泥

浓度高，不易发生污泥膨胀。缺点：流程

多，占地面积相对大，附属设备多能耗相

对高。

优点：去除效果好，污泥浓度高、与传统

工艺比占地面积小，污泥负荷高，耐冲击

负荷。缺点：投资成本高，膜使用寿命相

对短，设备多，设备故障率多，TP深度

处理需后续增加辅助化学除磷单元。

优点：工艺段短，启动时间短、停留时间

短；生物膜种类多、数量多，去除指标

多；池体单元间相辅相成，去除效果好，

占地面积小，使用寿命长，设备少，自动

化程度高，资源循环利用。缺点：预处理

需要加强完善，避免漂浮物、毛发缠绕

MBBR填料。



四、应用场景

五、工程应用探索

沃尔德斯

2827 World’s EP World’s EP

2022/ 01

● 工艺流程：

预处理+高效沉淀池+MBBR（SND）+V型滤池+消毒

● 工艺流程：

预处理+MBBR（AO）+磁沉淀+紫外消毒

● 占地比对

● 实况照片

● 实况照片

●    1、集约化市政污水厂建设
● 生化-深度处理于一体

● 填料高填充率

● 建造形式灵活多变

● 稳定、经济、快速、智能

●    2、应急截污处理
● 全系统装备化拼装

● 7~10d安装调试完成

● 设备100%可重复利用

● 远程操控、无人值守

●    3、黑臭河道旁路净化处理
● 全系统装备化拼装

● 7~10d安装调试完成

● 外观、噪声优化处理

● 远程操控、无人值守

●    4、初期雨水/管网溢流处理
● 建造形式灵活多变

● 生化、物化适时可变

● 启动-停机响应迅速

● 远程操控、无人值守

●    工业项目-国丰钢厂废水处理工程

● 设计水量：3.6万/日         

● 原水：全厂生产+生活废水          

● 出水：至“超滤+反渗透机组”回用处理        

● 进出水水质

●    市政项目-崇左溢流污水临排口处理

● 市政污水全系统解决方案、6000m3/日

● 集装式单元组合，涵盖磁混凝、药剂制投、污泥处理、风机 

  房、总控-值班室；

● 出水一级A标准，弥补城镇污水处理设施短板

● 总占地930m2

进水项目

浊度

总硬

总碱

COD

TP

NH3-N

≤3NTU

≤100mg/L

≤100mg/L

≤50mg/L

≤1mg/L

≤5mg/L

100NTU

950mg/L

330mg/L

180mg/L

2.5mg/L

13.5mg/L

出水

进水项目

COD

TN

TP

NH3-N

SS

50mg/L

15mg/L

3.5mg/L

5mg/L

10mg/L

400mg/L